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Abstrakt

Tato bakalářská práce řeší problém, kterým je dohled logů a určení jejich zá-
važnosti na základě parametrů, které jsou dynamicky vypočítány a nastaveny
od administrátora. Také detekuje periodicitu logů a rozhoduje o poslání zprávy
správci. Práce realizuje rozšíření pro systém Logstash, který je silným nástro-
jem pro řízené zpracování logů.

Klíčová slova logstash, dohled, ruby, rails, log, elasticsearch, postgres

Abstract

This thesis solves problem of monitoring logs and determine their severity
based on parameters that are dynamically calculated and set by the admin-
istrator. It also detects periodicity of logs and decide about sending a notifi-
cation to administrator. The thesis realizes extension of the system Logstash
which is powerful tool for controlled processing of logs.

Keywords logstash, monitoring, ruby, rails, log, elasticsearch, postgres
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Úvod

Jak je známo, tak spolehlivost síťových či softwarových služeb je v dnešní
době finančně náročnější než provozování služeb samotných. Proto je pro ad-
ministrátory velmi důležité provozovat nějaký typ dohledového systému, který
zařídí aktivní dohled zařízení a služeb, a po zjištění problému ho oznámí ad-
ministrátorovi. Většina dohledových systémů poskytuje jednoduché rozhraní,
které je schopno kontrolovat službu aktivně tzn. každých pár minut zjistit,
jestli je služba dostupná. Bohužel podpora na straně pasivního dohledu, a to
konkrétně logů služeb či zařízení často značně kolísá viz kapitola Analýza.
Existuje mnoho systémů, které provádí analýzu příchozích logů, ale většinou
poskytují administrátorovi jen jednodušší a graficky přívětivější pohled na
logy a žádné nebo velmi omezené možnosti detekce důležitých zpráv.

Cíl práce

V této práci se budu věnovat právě možnostem dohledu logů, které bývají
prvním místem, na které se administrátor dívá při zjištění problému, bohužel
nelze informovat aministrátora o každém logu, protože i v relativně malém
prostředí jich může být vygenerováno až desítky tisíc během jednoho dne.
Typy logů, které jsou pro administrátora důležité, se také často mění vzhledem
ke konkrétnímu prostředí a konkrétnímu administrátorovi.

Tato práce řeší problém pomocí rozšíření pro systém Logstash, který
je navrhnutý pro analýzu a pro perzistentní uložení logů. Hlavním účelem
této práce je dynamické určení závažnosti určitého logu, která je závislá na
konfiguraci ze strany administrátora, na četnosti příchodu a na závažnosti
určené zdrojem logu. Další vlastností, kterou tato práce bude podporovat, je
jednoduché webové rozhraní, které bude administrátorovi umožňovat konfig-
uraci závažnosti logů, závažnost hostů, kteří zasílají logy, a dále umožní zo-
brazení několika posledních přijatých logů. U výpisu posledních přijatých logů
bude možné prostřednictvím známé části logu přejít k souvisejícím logům.
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Úvod

Související jsou logy, které obsahují stejnou MAC adresu, IP adresu nebo se
týkají stejného rozhraní.
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Kapitola 1
Analýza

V této kapitole popíši výsledky své analýzy existujících řešení pro dohled logů
a v krátkosti napíši jejich nedostatky.

1.1 Existující řešení

1.1.1 Zabbix

Zabbix je jeden z nejlepších dohledových systému s otevřeným zdrojovým
kódem[1], který řeší aktivní dohled služeb prostřednictvím kontroly otevřeného
portu na zařízení nebo pomocí tzv. zabbix agenta, který je nainstalovaný v sys-
tému a umožňuje tak zpřístupnění veškerých dat pro dohled. Právě díky zab-
bix agentovi je možné zpřístupnit soubory, které jsou určeny pro logování, a
kontrolovat nové řádky regulárním výrazem. Bohužel takto jednoduchý způ-
sob kontroly logů může být velmi nevýhodný, protože nelze ovlivnit kolikrát
je daná zpráva oznámena administrátorovi, může se tak lehce stát, že nějaké
zařízení zaloguje určitou událost mnohokrát běhěm pár minut a zabbix ad-
ministrátorovi pošle informaci o každé z nich. Existují případy, kdy je takové
chování žádané, ale těch není mnoho a žádné komplexní řešení zabbix bohužel
nenabízí[2].

1.1.2 Graylog

Graylog je systém, který se zabývá dohledem a zpracováním logů. Tento sys-
tém nahlíží na příchozí logy jako na proudy, které si definuje administrátor.
Administrátor má možnost dohledu logů v rámci jednoho proudu, který může
být složen například jen z logů od jednoho zdroje. Lze nastavit trigger akci,
která při neobvyklém počtu logů informuje administrátora. Rozšiřitelný je
prakticky stejně jako systém Logstash, ale množství jeho rozšíření není tak
velké jako v případě Logstashe, to je jeden z hlavních důvodů, proč se v téhle
situaci nehodí[3].
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1. Analýza

1.1.3 log.io

Systém log.io poskytuje jiný pohled na dohledování logů. Pomocí tohoto
nástroje lze příchozí logy nebo výběr z nich zobrazovat v reálném čase
v prohlížeči. Tento systém však neposkytuje možnost perzistentního ukládání
dat[4].

1.1.4 Proč právě Logstash

Protože je v případě problému potřeba informovat administrátora, jsou výs-
tupní rozšíření systému Logstash velmi dobrými možnostmi. Logstash ob-
sahuje výstupní rozšíření, která poskytují odeslání zprávy například prostřed-
nictvím emailu, xmpp nebo lze odeslat zprávu do dohledovacího systému zab-
bix a prostřednictvím něj řídit doručení informace.

Dále kvalitní dokumentace a aktivní komunita přijde vhod při vývoji
rozšíření. Dostupnost systému Logstash je velmi dobrá, existují balíčky pro
většinu linuxových distribucí, které lze stáhnout z příslušných zdrojů. Další
možností, jak získat systém Logstash, je jeho zkompilování ze zdrojového kódu.

1.2 Analýza vstupních dat

Vstupními daty jsou již zmíněné logy. Termín log je ve většině případů chápán
jako záznam v souboru určeném pro logy. Log je většinou krátká zpráva, která
nese informaci o stavu nějaké služby, systému nebo dokonce hardwaru, na
kterém služba běží. Pravděpodobně nejvíce rozšířeným logovacím standardem
je standard syslog, který byl definán IETF v RFC 5424. Bohužel velké
množství vývojářů implementuje tento standard s chybami nebo s nějakými
úpravami, které jsou pro učely analýzy méně výhodné.

Standardem definovaný formát logu[5]:
TIMESTAMP HOSTNAME TAGS MESSAGE

TIMESTAMP
Formát časové značky je variabilní a určuje ho RFC 3339.

HOSTNAME
Pole hostname určuje zdroj logu, který může být určen IP adresou, po-
mocí FQDN, ale existují i situace, kdy je tato hodnota NULL.

TAGS
Pole tags není povinné, ale také může obsahovat několik polí, které ob-
sahují libovolná data.

MESSAGE
Zpráva v libovolném formátu.
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1.2. Analýza vstupních dat

Tyto logy je v první řadě nutné rozparsovat a pochopit, co znamenají
jejich jednotlivé části. Parsování a strojové chápání řetězce je složitá disciplína
v oblasti IT.
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Kapitola 2
Použité prostředky

2.1 Logstash

Logstash je systém pro analýzu logů a má otevřený zdrojový kód. Tento systém
se v poslední době velmi rozšiřuje a dá se říci, že jeho velkou výhodou je vysoká
modularita a jednoduchá konfigurace. V současné době pro něj existuje přes
100 rozšíření, které ho obohacují o velké množství funkcí. Jeho rozšíření se řadí
do několika různých skupin, které popíši později, toto třídění vychází z jeho
architektury. Architektura systému Logstash je navržena jako řada doplňků či
skriptů, které jsou propojeny rourou, kterou známe ze systémů založených na
Unixu. Logstash však tuto rouru obohatil o několik významných funkcí, jako
jsou například podmínky, dle kterých lze řídit následující zpracování určitého
logu. Také v nich umožňuje jednoduché změny. Log je ve chvíli zpracování
prezentován jako strukturovaný text ve formátu JSON[6].

U každé skupiny uvedu jen hlavní představitele, ostatní lze dohledat
v dokumentaci projektu[7]:

INPUT
Doplňky, které umožňují přijímat logy do systému, mezi hlavní před-
stavitele patří doplněk syslog, UDP a napříkad stdin.

CODEC
Rozšíření z této skupiny umožňují dekódovat přijaté logy, hlavní před-
stavitel této skupiny je rozšíření netflow.

FILTER
Jednou z nejpočetnějších skupin je jednoznačně skupina filtrů, která
umožňuje nad logy provádět různé výpočty a změny, lze logy šifrovat,

[…]

měl nastavené koeficienty stejně jako v předchozím případě, ale závažnosti
vzorů se změnily podle potřeby administrátora.

Obrázek 4.4: test 8 000 logy s upravenými závažnostmi vzorů
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4. Testování s předanými daty

4.3 Test celkové závažnosti s velkým důrazem na
závažnost odesílatele logu

Na následujícím grafu jsou zobrazena data testu, který proběl ve výchozím
nastavení závažnosti vzorů a v nastavení největší váhy pro závažnosti hosta.
Závažnosti odesílatelů logů byly nastaveny podle potřeby administrátora. Graf
výchozího nastavení závažností hostů není uveden, protože jeho hodnoty by
byly stejné jako při výchozím nastavení v předešlém testu.

Obrázek 4.5: Test 8 000 logy s upravenými závažnostmi hostů

4.4 Detekce periodicity ve zmíněné části dat
Ve vzorku použitém pro testování byly detekovány 3 případy periodických
zpráv. Dva z nich s periodou 5 minut a jedna z nich s periodou 1 minuty.

4.5 Závěr testování
Na závěr testování vyhodnotím zjištěné výsledky. V první části testování byl
proveden test pomocí 60 000 logů, které přišly během 14 dní, protože dynam-
ické hodnocení závažnosti počítá s databází předešlých logů. Předpokládáme,
že závažnosti logů, které se budou odesílat administrátorovi, budou v rozmezí
6–9.

Jak je vidět z grafu na obrázku 4.1, tak velké množství logů bylo vyhod-
noceno jako průměrně závažných, z velké části je tato hodnota složena z logů,
které dosud nepřišly a nebylo tedy možné zjistit jejich závažnost podle min-
ulých příchodů. Ale na první pohled je možné vidět, že velké množství logů
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4.5. Závěr testování

bylo potlačeno a nebudou se tedy hlásit administrátorovi. Nutno podotknout,
že přes padesát tisíc logů skončilo se závažností jedna.

Následující graf na obrázku číslo 4.2 je vygenerovaný pomocí stejných dat,
ale je odebráno prvních 5000 logů, které z velké části zapříčinily velké množství
maximálně závažných logů a průměrně závažných logů.

Z grafu 4.3 je vidět, že při změně koeficientů a zvýhodnění závažnosti
vzoru, která je ve výchozím nastavení, je nemožné správně ohodnotit dynam-
ickou závažností. Následující graf číslo 4.4 zobrazuje data při úpravě závažnosti
vzorů, z grafu je vidět, že velké množství logů bylo potlačeno.

Graf číslo 4.5 je výsledek nastavení závažností zdrojů zpráv, tedy hostů,
které logy posílají. Jak je vidět, tak i touto metodou je možné výhodně zá-
važnost ovlivnit a důležitých logů zbyde jen malé množství.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit rozšíření pro systém Logstash, který je určený
hlavně pro perzistentní ukládání logů a pro jejich další zpracování. Toto
rozšíření mělo obohatit systém Logstash o možnost určení dynamické zá-
važnosti jednotlivých logů, která je vypočítána ze závažnosti zdroje logu, zá-
važnosti typu logu, závažnosti určené zdrojem a z dynamicky určené závažnosti
podle počtu příchodů konkrétního logu. Tímto mechanismem lze odfiltrovat
často chodící a nedůležité logy, které zpravidla administrátora nezajímají a
nechat mu tak zasílat informace jen o těch důležitých. Další funkce rozšíření
je určení periodicity logu. Závažnost typu logu a závažnost zdroje logu lze kon-
figurovat pomocí webového rozhraní, které je součástí rozšíření. Ve webovém
rozhraní lze zobrazit periodické logy včetně period a počtu dosud přijatých.

V první části práce se věnuji již existujícím možnostem dohledu logů,
ve zkratce jsem popsal jejich možnosti a zhodnotil jejich nedostatky. Těchto
řešení není mnoho a žádné z nich nenabízí možnost dynamické závažnosti logů.

Po analýze jsem popsal použité technologie a také důvody jejich použítí.
Detailněji jsem zde popsal Levenshteinovu metodu pro určení rozdílu mezi
řetězci, kterou využívám pro určení správného vzoru logu.

Nejdelší částí této práce je kapitola o implementaci, která je rozdělena
do dvou podsekcí, ve kterých zvlášť popisuji implementaci rozšíření a im-
plementaci webového rozhraní. V sekci o rozšíření detailně popisuji tech-
niky určení závažnosti. Také zde uvádím strukturu databáze, kterou rozšíření
využívá pro uložení pomocných dat. Rozšíření poskytuje několik konfig-
urovatelných parametrů, které jsou v této kapitole též popsány a vysvětleny.
V následující podsekci jsem popsal implementaci webového rozhraní a jeho ar-
chitekturu. Jeho hlavním účelem je možnost nastavení závažnosti zdroje logu
a typu logu. Pomocí webového rozhraní lze také nastavit maximální množství
odeslání konkrétního logu od konkrétního zdroje.

V poslední části se věnuji testování vytvořeného rozšíření s daty od pana
vedoucího. Těchto dat je několik set tisíc, takže jsem vytvořil jen vzorek dat,
který jsem využil. Testování dopadlo dle očekávání a většina logů byla i ve
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Závěr

výchozí konfiguraci potlačena. Ve vzorku dat bylo také nalezeno několik logů,
které chodí s konkrétní periodou.

Osobní přínos práce hodnotím velice kladně, protože implementace
rozšíření je provedena v jazyce Ruby a implementace webového rozhraní po-
mocí frameworku Ruby on Rails. Byla to tedy možnost, jak se naučit a otesto-
vat tyto technologie, které jsou v poslední době velmi rozšířené.

Do budoucna je předpokládáno praktické nasazení tohoto rozšíření do
prostředí poskytovatele připojení se zhruba tisící zdroji logů.
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Příloha A
