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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Průměrně náročné zadání
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Textová část práce není nijak rozsáhlá, nicméně jsem v ní našel téměř všechny potřebné informace. Autor mohl jít v analýze
trochu více do hloubky, popsat podrobněji např. způsob vyhledávání podobných záznamů a možnosti optimalizace,
alternativy ke konfiguraci přes webové rozhraní atd.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Popis struktury databáze nalezneme (pouze) v kapitole Implementace, měl by být spíše v analýze, a to doprovázen
zdůvodněním, proč je takovýto návrh nejlepší možný.
V textu není popsán způsob komunikace přes webové rozhraní, který proces vlastně řeší HTTP požadavky atd. Pro získání
této informace je nutný náhled do zdrojových kódů.
Součástí CD není žádný log, na kterém autor své skripty testoval, což lze asi pochopit (adresář
src/implementation/frontend/log je prázdný). Ověřit testy na stejné množině logů je tedy nemožné. Na jiné sadě logů bude
pravděpodobně (bez zásahu uživatele) dosaženo jiných výsledků, neboť budou aplikovány implicitní hodnoty pro výpočet
skóre. Nebyly provedeny testy na rychlost zpracování logů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Občasné překlepy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 77 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Odkaz (pravděpodobně) na jiný zdroj: kap. 1.1, odkaz [1] měl nejspíše odkazovat na [2]. V textu jsem nenašel odkaz na zdroj
[1], jedná se o článek popisující trochu jinou problematiku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Aplikace je funkční. Zdrojové texty jsou strohé a nekomentované.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace zcela jistě může administrátorovi pomoci při analýzách logů. Pro dosažení vynikajících výsledků vyžaduje velké a
průběžné konfigurační zásahy administrátora.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jakým způsobem jste při tvorbě práce využil zdroj [1] ?

Při hledání podobného vzoru v databázi se načítají všechny vzory ? Není možné provést nějakou optimalizaci za účelem
zrychlení aplikace ?

Jaké jsou v dané problematice možnosti nasazení strojového učení ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 81 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce splňuje zadání a je dobrým základem pro další práci.

Podpis oponenta práce: